
開講式後の実験「水と空気のスッゴイ力」 
５月３１日 開講式 隊員７６名・他６１名 参加 

隊員だけでなく保護者も実験ショーに夢中 中山館長の挨拶を真剣に聞く隊員たち 

 

 

 

 

 

 

 

    新会長あいさつ    県立青少年センター 館長 中山 健一 

会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

   このたび、４月１日付けの人事異動で県立青少年センターの館長の就任いたし 

ました。井出由貴子前館長同様、よろしくお願いいたします。 

日頃から協議会の会員の皆様には、科学体験活動をはじめ、当センターの事業への 

ご理解とご協力を賜り、感謝いたしております。この場をお借りいたしまして厚く御礼申し上げます。 

    さて、当青少年センターは、平成１７年のリニューアルから早や５年目を迎え、また、この協議会も 

平成１８年の設立から４年目を迎えることとなりました。 

    この間、協議会の会員の皆様も設立当初の５１会員から、現在の８４会員へと着実に増加し、また、 

協議会との共催で実施しております「子ども科学探検隊」「科学作文コンクール」「青少年のための 

科学の祭典」等の事業も、会員の皆様方に熱心に取り組んでいただきまして、子どもや保護者の方々を 

はじめとする多くの皆様から好評をいただくなど、定着、発展してまいりました。これもひとえに協議 

会へご参加いただいている会員の皆様方のご協力の賜物であり、感謝申し上げる次第です。 

    昨今の子ども達の理科離れ、科学技術離れが言われている中、県としても協議会の会員の皆様方と、 

青少年・子ども達に、理科や科学の面白さ、楽しさを感じてもらえる様々な事業を推進することは、非 

常に有意義なことと考えておりまして、今後とも、理科好き、ものづくりの好きな青少年・子ども達を 

増やすため、皆様方と連携しながら多くの事業を実施してまいりたいと考えておりますので、引き続き 

の連携、ご支援をよろしくお願い申し上げます。 

  

 

 

  

 

 

 

神奈川県青少年科学体験活動 

推進協議会ニュース 

平成21年6月9日発行 

事務局  

県立青少年センター 

科学情報課  

045-263-4470 

               
第２２号 



「浮沈子」 うまくできるかな 

Ａコース 「ラクダ」に触ると毛が簡単に抜けた

ワークショップ後に海外移住資料館

会員の名称変更（４月より） 

（旧） 武蔵工業大学 

（新） 東京都市大学 

ブリッジにて 船長気分を満喫 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5/31（日） 横浜市立野毛山動物園 

6/28（日） はまぎんこども宇宙科学館 

7/31（金） 日本アイ・ビー・エム株式会社 

8/18（火） （独）海洋研究開発機構（横浜） 

8/21（金） 青山学院大学理工学部 

9/26（土） 東芝科学館 

5/31（日） 三菱みなとみらい技術館 

7/22（水） 東海大学 

7/29（水） 神奈川県農業技術センター 

8/27（木） （財）神奈川科学技術アカデミー 

11/21（土） 横浜市立金沢動物園 

12/23（水） 伊勢原市立子ども科学館 

5/31（日） 日本郵船氷川丸 

神奈川工科大学 
6/20（土） 

相模原市立相模川ふれあい科学館 

7/28（火） 県環境科学センター 

8/6（木） 産業能率大学 

8/25（火） 平塚市博物館 

12/12（土） 横浜市立よこはま動物園 

5/31（日） （独）国際協力機構 JICA 横浜 

8/5（水） 国土交通省京浜河川事務所・流域センター 

8/22（土） 東京工芸大学 

9/19（土） 横浜市繁殖センター 

10/3（土） 神奈川大学 

12/6（日） 県立生命の星・地球博物館 

相模原市立博物館 
8/19（水） 

(独）宇宙航空研究開発機構 

Ｂコース 

Ｃコース 

Ｄコース 

特別コース 


